
Record Number:
Author, Monographic: Couillard, D.//Lefebvre, Y.//Tran, F. T.
Author Role:
Title, Monographic: Nitrification du lisier de porc
Translated Title:
Reprint Status:
Edition:
Author, Subsidiary:
Author Role:
Place of Publication: Québec
Publisher Name: INRS-Eau
Date of Publication: 1986
Original Publication Date: 5 mai 1986
Volume Identification:
Extent of Work: ii, 61
Packaging Method: pages incluant un  annexe
Series Editor:
Series Editor Role:
Series Title: INRS-Eau, Rapport de recherche
Series Volume ID: 200
Location/URL:
ISBN: 2-89146-198-3
Notes: Rapport annuel 1985-1986
Abstract: Rapport rédigé pour Environnement Québec

10.00$
Call Number: R000200
Keywords: rapport/ ok/ dl
[...]
Cincinnati (1975). 



37-

Huang, J.W.C. & Drew D.M. Investigation of the removal of organics and 

nitrogen in an oxidation ditch. J. WPCF, Vol. 57, No 2, 151-156 

(1985) • 

Iida, Y. & Teranishi, A. Nitrogen removal from n#municipal wastewater by a 

single submerged filtre. J. WPCF, Vol. 56, No 3, 251-258 (1984). 

Jenkins, C.R., Bissonnette, G.K., Gillespie, G.W. & Huff, P.B. 

Nitrification in a pure oxygen fixed film reactor. Proc. Mid. Atl. 

Ind. Waste Conf. 12, Publ. by Bucknell Univ. Lewisburg, PA, July 13-15 

(1980). 

Jenkins, S.H. Nitrification, Wat. Pol lut. Contr. 68, 610 (1969). 

Jeris, J.S., Owens, R.W. & Hickey, R. J. WPCF 47,816 (1977). 

Kadota, H., Yoshida, Y. & Mi tsuhashi , K. Microbial removal of nitrogen from 

wastewater using intermittent aeration techniques. Biodeterioration 5, 

John Wiley & Sons, 196-206 (1983). 

Knowl ess, F., Downing, A.L. & Barret, rVl.L. Determination of kinetic 

contants for nitrifying bacterai in mixed culture, with the aid of an 

electronic computer. J. Gen. Microbiol. 38, 263 (1965). 

Krogulska, B. & Mycielski, R. Nitrification of industrial wastewater with 

high nitrogen concentration in aerated packed-bed reactors. Acta 

microbiologica polinica, Vol. 30, No 3, 259-272 (1981). 



38-

Lawrence, A.W. & McCarty, P.L. Unified basis for biological treatment 

design and operation. J. San. Eng. Div. Proc. Amer. Soc. Civil Eng. 

96, 757 (1970). 

Lawrence, W. & Brown, G. Design and control of nitrifying activated sludge 

systems WPCF, Vol. 48, No. 7, 1779-1803 (1976). 

Liao, P.H. & Lo, K.V. Methane production using whole and screened dairy 

manure in conventional and fixed film reactors. 

Vol. XXVII, 266-272 (1985). 

Bi ot. & Bi oeng. , 

Loveless, J.E. & Painter, H.A. The influence of metal ion concentrations 

and pH value on the growth of a Nitrosomonas strain isolated from 

activated sludge, J. Gen. Microbiol., 52, 1 (1968). 

Marsh, D., Benefield, L., Bennett, E., Linstedt, D. & Hartman, R. Completed 

trickling filter rotating biological contactor nitrification process. 

J. WPCF, Vol. 53, No 10, 1469-1480 (1981). 

Marshl and, W.P. System and method for removi ng ammoni a from wastewater. 

U.S. 4370234 A, 26 Janv. (1983). 

& Famul aro, J. Nitrification in rotating Mueller, J.A., Paquin, P. 

biological contactors. J. WPCF, Vol. 52, No. 4,688-710 (1980). 

~lulbarger, M.C. Nitrification and denitrification in activated sludge 

system. J. Wat. Pol lut. Contr. Fed. 43, 2059 (1971). 



39-

Murphy, K. L. et al. Ni trogen control: desi gn consi derati ons for supported 

growth systems. J. WPCF 49, 2417 (1977). 

Nutt, S.G., Melcer, H. & Pries, J.H. 2-Stage biological fluidized bed 

treatment of coke plant wastewater for nitrogen control. J. WPCF, Vol. 

56, No 7, 851-857 (1984). 

Ower, D.T.M. and Williamson, K. j. Osygen immi tati on in heterotrophi c 

biofilms. 

(2976) • 

Proc. 31s t In d. Waste Comm. Pu rdu e Un n. pp. 267-279 

Panzer, C. Design for nitrogen removal from tannery unhairing waste 

34th Annual Purdue Ind. Waste Conference West Lafayette, Ind. (May 

8-10), 394-402 (1979). 

Panzer, C., Komanowsky, M. & Senske, G.E. Improved performance in combined 

nitrification/denitrification of tannery waste. J. WPCF, Vol. 53, 

No. 8, 1434-1439 (1981). 

Pawlowski, L., Barcicki, J. and Winnicki, T. Chemical physical degradation 

of sorne cation exchange resins used in nitrate recovery from 

wastewaters. Desalination, Vol. 28, p. 243-252 (1979). 

Picard, M.A. & Faup, G.M. Removal of nitrogen from industrial wastewaters 

by biological nitrification-denitrification. Wat. Pollo Control 

213-220 (1980). 



40-

Poduska, R. & Andrews, J.F. Dynamics of nitrification in the activated 

sludge process, J. WPCF 47, 2599 (1975). 

Priem, R. Research concerning the use of a biodisc installation for the 

treatment of liquid manure of pigs. Engineering problems with effluent 

from livestock. Coordination of agricultural research. Commission of 

the European Communities. p. 303-319 (1979). 

Riemer, M. Kinetics of denitrification in submerged filters. Ph.D. thesis. 

Department of Sanitary Engineering. Technical University. Denmark, 

Copenhagen (1977). 

Roberts, J. Fixed film reactor performance and simulation for 

nitrification-denitrification or organic wastes. Nat. Chem. Eng. Conf. 

3rd, Proc. IITreatment, recycle & disposal of wastes, RAP, T62-T64 

(l975). 

Sharma, P. and Ahler, R.C. Nitrification and nitrogen removel. Water Res. 

11, 897-925. 

Stall, ToR. & Sherrard, J.H. One sludge or two-sludge, Wat. and Wastes Eng. 

11, 4, 41 (1974). 

Stratton, F.E. & McCarty, P.L. Prediction of nitrification effects on the 

dissolved oxygen balance of stream, Env. Science Tech. 1, 405 (1967). 

Sutton, P.M., Murphy, K.L. & Jank, B.E. Nitrogen control - a basis for 

design with activated sludge. Prog. Wat. Tech. 8, 415, 467 (1977). 



41-

Suzuki, 1., Du1ar, W. & Kwok, S.C. Ammonia or ammonium ions as substrate 

for oxidation by Nitrosomonas europa ce11s and extracts, J. Bact. 120, 

556 (1974). 

Tanaka, H., Uzman, S. & Dunn, I.J. Kinetics of nitrification using a 

fluidized sandbed reactor with attached growth. Biot. & Bioeng., Vol. 

XXIII, 1683-1702 (1981). 

Tsunoda, S., Shimada, K. & Hoyagi, Y. Kagaku Kogaku 40,402 (1976). 

Vanstaen, H., Neukermans, M., DeBruyckere, M. and Verstraaete, W. Complete 

aerobi c treatment of pi ggery wastewaters by the aci di c sl udge 

separation process. Engineering problems with effluent from l ivestock. 

Coordination of agricultural research. Comission of the European 

Communities. p. 273-283 (1979). 

Wang, K., Wang, W. & Poon, C.P.C. Rotiting biological contactors. Effl. 

water treatment journal, vol. 24, no. 3, 93-97 (1984). 

Watanabe, Y., Bravo, H.E. & Nishidome, K. Simulation of nitrification and 

its dynamics in a rotating biological contactor. Wat. Sei. Tech. Vol. 

14, 811-832 (1982). 

Weber, 1.J. & Hull, C.A. Biological nitrification in a slaughterhouse 

wastewater treatment plant. Proc. 34th Ind. Waste Conf. Purdue 

Univ. Ann Arbor publishers, Michigan 413-420 (1979). 



42-

Weng, C. & Molof, A.H. Nitrification in the biological fixed film rotating 

disk system. J. WPCF 46, 1674 (1974). 

Wuhrmann, K. Shweiz. Z. Hydrol. 26, 520 (1964). 



ANNEXE A 



NOMENCLATURE 

W = vitesse périphérique 

QA = débit de l'affluent 

t = temps moyen de séjour hydraulique 

CE = consommation d'énergie 

OD = oxgène di ssout 

DBO = demande biochimique en oxygène 

DCO = demande chimique en oxygène 

NH 4 = azote ammoniacal 

NTK = azote total Kjeldahl 

P = phosphore 

MES = matières en suspension 

CH = charge hydraulique 

F = débit solide 

Vt = volume total 

A· l = aire interfaciale 

Bv = débit de solide 

Bx = charge de solide 

SRT = solids retention time 

C = concentration 

d = diamètre du disque 

e = épaisseur du disque 

St = surface totale des disques 

Pw = puissance 

p = pression 

44-



45-

~ICHE TECHNIQUE #11 

Système/Substrat: Disques Biologiques/Lisier de Porc brut 

Auteurs: Priem, R.; Ministerie Van Landbouw, Rijksstation voor Landbou 
-techniek, 220 Merelbeke, Belgium 

Référence: Priem (1979) 
... 

CARACTERISTIQUES TECHNIQUES 

- utilise 2 séries de 50 disques (Styropot); d: 2m, e: lem, St: 300m 2 

- W : 2 - 3 RPM (0.2 - 0.3 rn/sec) 
- QA: 100 - 1000 l/j pH = 7.4 -8.8 
- t : 75 - 121 h 00 = 0 - 10 mg/l 
- CE: 2.81 W/h porc espace 

• Avantages • Inconvénients 

- faibles coûts d'énergie - coût d'investissement élevé 

- effluent final et les boues digérées - effluent final ne peut être rejeté 
sont sans odeurs directement au cours d'eau car il 

est trop chargé 

Notes 

· efficacité + DBO : 92.0% 
DCO : 95.0% 

NH 4 : 78.2% 
NTK : 79.8% 

P : 97.5% 

• système construit à l'échelle réelle pour traiter le lisier d'une 
porcherie de 200 espèces-porc (1 m3/j) 

• traitement non-approprié pour l'épuration du lisier brut 



46-

lere unité de biodisques 

Al ' t t' lmen a lon 

r--

Lisier ~ 
1 ~=-

r;:::= 1 ! 

Boue 
'-

pré-décantati on 

2e unité de biodisques 

1 

cT 
Vsoue .. 

Décantation 
i ntermédi ai re 

effl uent 

~ 
VBo 

• 
a 

ue acheminée 

u digesteur 

Décantation finale 



47-

IFICHE TECHNIQUE #21 

Système/Substrat: Boues activées/Lisier de Porc brut 

Auteurs: Vanstaen, H., Neukermans, G., DeBruyckere, M., Verstraete, W.; 
Faculty of Agriculture, State University of Gent, Coupure 533, 
9000 Gent Belgium 

Référence: Vanstaen et al. (1979) 

CARACTÉRISTIQUES TECHNIQUES 

- séparation des fractions liquide & solide du lisier par 
centrifigation à 3 000 RPM 

- centrifigeuse verticale, Pw = 5.5 kW, Q = 4 - 6 m3/h 
compresseur, P = 8.5 kW, ~ = 8 kg DO/h 
Bv = 0.3 kg DB~/m3.j • précipitation pH ~ 2.5 

- Bx = 0.05 kg DBO/kg.j neutralisation de l'effluent final à 
t = 15 j la chaus pH: 5.5 - 7.5 

• Avantages 

- la centrifugation du lisier élimine 
environ 50% de la charge massique 

- le système est hautement automatisé 
(programmation temporelle, contrôl e 
de pH, alarme) 

- le système est effi cace car 
l'effluent peut être rejeté au cours 
d'eau 

- récupération des deux sous-produits 
de valeur potentielle (compost, 
protéines des boues) 

Notes 

• Inconvénients 

- coût d'investissement et 
d'opération représente chacun 
environ 50% du total. 

- procédé paraît compliqué aux 
fermiers 

- demande une supervision par un 
spéci al i ste 

- procédé non-applicable à l'échelle 
d'une petite unité de production 

• système construit pour traiter le lisier produit par 2 000 porcs, il 
consiste en une stabilisation aérobie de la fraction liquide et d'une 
précipitation des boues à l'acide sulfurique 

• l'effluent final est légèrement brunâtre, sans odeurs & exel1l>t de 
bactéries fécales 

· l es sol i des du li si er sont cOfll>osté durant 2 moi s et produ i sent un bon 
fertilisant 



48-

9 

1: fosse a lisier 8: reserve diacide 

2, 6, 9: pompes 10: bassin de décantation 

3: centrifuge 11: élimination des boues acidifiées 

4: fraction solide du lisier 1~: bassin de neutralisdtion 

5: bassin dlaération 13: bassin de sédirilentation 

7: bassin dlacidification 14: boue de chaux 

15: effluent final 



49-

~ICHE TECHNIQUE #31 

Système/Substrat: Lit Bactérien + Disques Biologiques/Eaux usées urbaines 

Auteurs: Marsh, D., Benefield, L., Bennett, E., Linstedt, D., Hartman, R. 

Référence: Ma rsh et al. (1981) 

CARACTÉRISTIQUES TECHNIQUES 

- biodisques alimentés par l'effluent décanté, ou non, de lits 
bactériens; usine pilote de 4 bassins (3.2 m) d'unités Aero-durf 
(Autotrol Corp.) 
V = 1l.36m3 S = 1988 m2 C.H. = 0.024 - 0.151 m3/m 2j 
wt = 1 RPM A~ = 0.0049 m3/m 2 

l'aération assure llentraînement des unités, le tout sous contrôle 
automatique 

- système d'aération, pression de dégagement de l'air: 25.5 kN/m2; 
compresseur, Pw = 1.1 kW 

• Avantages • Inconvénients 

- unités de disques sont à l 'intérieur - vulnérable à des chocs toxiques 
d'un abris, température> 10°C - un effluent de lit bactérien 

- résiste relativement bien au choc non-décanté associé à une faible 
hydraulique charge hydraulique entraîne des 

- l 'effluent des disques biologiques problèmes de sédimentation dans les 
conserve le même niveau de MES que conduites et une opération du 
son affluent système en cuvée (batch) 

Notes 

• le système de disques biologiques est efficace pour nitrifier l'effluent 
des lits bactériens 



Éc hanti 11 onnage 
de l'affluent 

Affluent provenant de 
1 it bactérien 

Échantillonnage 
cOlll>artiment 1 

J 

50-

Échantillonnage de 
l'effluent final 

Échantillonnage Échantillonnage 

cOJ1l)artiment 2 cOlll>artiment 3 

l 1 



51-

~ICHE TECHNIQUE #41 

Système/Substrat: Fossé dl oxydation/effluent synthétique 

Auteurs: Huang, J.Y.C. and Drew, D.M.; 1} Box 784, Dept. of civil Eng. 
Univ. of Wisconsin-Milwaukee, Milwaukee, WI 53201. 

Référence: Huang & Drew (1985) 

CARACTÉRISTIQUES TECHNIQUES 

- réacteur de laboratoire simulant le procédé du fossé d'oxydation par 
l'altérnance rapide des conditions aérobiques et anoxiques 

- un effluent synthétique à base d'un breuvage diète disponible 
commercialement, de Na 2C0 3 , NaHC0 3, Na 2S04 

- table 1 

• Avantages 

- procédé stable malgré les conditions 
variables de la charge de 
l'affluent 

- procédé procurant un environnement 
favorable à la nitrification et à la 
denitrification exprimé par la 
diminution de l lazote totale 

Notes 

• efficacité (table 2) 

• Inconvénients 

- traite un effluent de faible charge 
organique et azotée 

• un fossé d'oxydation atténue le risque de court-circuitage grâce à son 
écoulement-piston et il favorise simultanément la diminution des matières 
organiques et azotées. 

• l 1 enlèvement de l'azote & le taux de croissance spécifique de Nitrosomonas 
sont supérieurs de deux ordres de grandeurs dans la zone aéroble versus la 
zone anoxique 



Réservoi r 

d'alimentation 

Ql =: 0.12 l/min 

Réacteur 
aérobi e 

Réacteur 
anaérobique 

-~-----------------------Q4 .";: 5.0 7/
rnjn 

Q - 5 0 l/min 3 - . 

Q2 .. 0.2 l/min 

Réacteur a 

post-aération Effluent 
1------ Clarificateur final 

1 

U1 
N , 



TABLEAU 1 

Liste des paramètres d1opération de réacteur aérobie, 
anaérobie et avec post-aération 

Paramètres 

Temps de séjour 
hydraulique, 8 (h) 

MESL~l (mg 1-1) 

MVSU~ (mg 1- 1) 

Temps de séjour des 
boues (J) 

00 (mg 1- 1) 

Réacteur 
aérobie 

U.5 

6 OOU 

4 5UO 

30 

0.8 - 2.5 

Réacteur Réacteur à 

anaérobi e pos t-aérati on 

11.5 13.0 

6 000 6 000 

3 500 4 000 

30 30 

o - 0.8 2 - 4 

53-



( a) 

(b) 

(cl 

( d) 

<:aractér 1 st 1 ques des 
charges 

Cbncentratlon en DCO 
<l'l arge constante 
<l'large var 1 ab 1 e 

Cbncentratlon en NTK 
Ch arge constante 
<l'large var 1 ab 1 e 

Cbncentratlon N-NH3 
Ch arge constante 
<l'large var 1 ab 1 e 

Cbncentratlon de N-N°3 
Ch arge constante 
<l'large varl ab 1 e 

TA8l...EAlI 2 

Valeurs moyennes de divers pararœtres chimiques en différents points du système 

C2 (mg/L) 

Moyenne Interva Ile Nombre Moyenne Interva Ile Nombre Moyenne 
d'échantIl- d'échantil-

lons lons 

550 166 120 - 210 15 160 110- 185 15 34 
850 - 1700 260 - 850 31 140 - 500 31 

66 15 10 - 30 18 13 8 - 26 18 3 
75 - 100 18 11 - 36 35 16 11 - 30 35 5 

50 12 8 - 20 18 9 7 - 15 18 
50 15 7 - 25 35 12 6 - 25 35 3 

45 30 - 65 18 0-4 18 6 
65 35 - 80 35 0-6 35 7 

Intervalle Nombre 

20 - 67 
40 - 230 

- 9 
2 - 12 

o - 4 
0-6 

4 - 18 
4 - 20 

d'échantIl
lons 

15 
31 

18 
35 

18 
35 

18 
35 

Point d'échantillonnage: Cl affluent, C2 = exutoire du réacteur aérobie, C3 = exutoire du réacteur anaérobie, C4 = effluent final du système 
Ul 
~ 
1 



55-

~ICHE TECHNIQUE #51 

Système/Substrat: Echangeur dl ions/Eaux usées industrielles 

Auteurs: Barcicki, J., Pawlowski, L., Winnicki, Te; Dept. of chemical 
technology, Institute of Chemistry, Maria-Curie, Slodowska 
University, Pl.M.C., Sklodowskeij 3, 20-031, Lubin, Poland 

Référence: Barcicki et al. (1977) 
# 

CARACTERISTIQUES TECHNIQUES 

- l 'effluent brut est riche en nitrate d'ammonium et subit une 
filtration initialement 

- une colonne emploie une résine échangeuse de cations (Amberlite 2~0) 
possédan~ comme groupe fonctionnel l acide sulfonique, capture NH 4 et 
libère H 

d = 22 mm h = 0.60 - 2.46 mm 
- l'échangeur cationique est regénéré à l 'acide nitrique C = 15 - 54%, 

Q = 0.386 - 11 m3/h 
- la dernière colonne est un échangeur anionique légèrement basique, 

regénéré avec une solution d'ammoniaque 

• Avantages • Inconvénients 

- l'effluent de ce système consiste en -
une eau déionisée 

le recyclage des solutions de 
regénération exige plus d'énergie 
pour les concentrer, donc augmente 
le coût de producti on du produi t 

- la résine "Amberlite 200" est un 
échangeur cationique qui résiste 
très bien aux conditions drastiques 

Notes 

• les conditions optimales d'opération de ce système d'enlèvement de la 
charge azotée sont, la hauteur de la colonne sera> 1.2 m, la 
concentration de HN03 emplo~ée pour regénérer l'échangeur cationique est 